
COMUNE DI BELLIZZI
Provincia di Salerno

AREA AFFARI GENERALI

ORDINANZA DIRIGENZIALE             

n. 16 del 12/05/2020

ORDINANZA  APERTURA  MERCATO  SETTIMANALE  DEL  SABATO
PER PRODOTTI ALIMENTARI



COMUNE DI BELLIZZI

Provincia di Salerno

C.A.P. 84092 - Codice Fiscale e Partita IVA 02615970650

Telefono 0828/3580211 - Fax 0828/355849

AREA AFFARI GENERALI

IL RESPONSABILE DELL’AREA

ORDINANZA N. 16 DEL 12.05.2020 

OGGETTO: ORDINANZA APERTURA MERCATO SETTIMANALE DEL SABATO 
PER PRODOTTI ALIMENTARI.

PREMESSO CHE
 in data 31/01/2020 il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di emergenza sanitaria per 

l’epidemia da COVID-19 a seguito della dichiarazione dell’Organizzazione Mondiale della Sanità 
di emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;

 l'evolversi della diffusione dell'epidemia da COVID-19 ha determinato emergenza di sanità 
pubblica a livello nazionale che ha comportato il succedersi di interventi nomativi a livello 
nazionale e regionale e comunale con l’adozione di misure, sia contenitive che preventive e 
precauzionali, volte al contenimento del rischio di contagio della popolazione;

 la necessità di tutelare la salute e la incolumità di cittadini ha comportato la chiusura di una 
pluralità di attività produttive compresi la vendita nei mercati generali e/o rionali; 

VISTO il DPCM. del 26 aprile 2020 art. 1 lett. z) “sono sospese le attività commerciali al dettaglio, fatta 
eccezione per le attività di vendita di generi alimentari e di prima necessità individuate nell’allegato 1, 
sia nell’ambito degli esercizi commerciali di vicinato, sia nell’ambito della media e grande distribuzione, 
anche ricompresi nei centri commerciali, purché sia consentito l’accesso alle sole predette attività. Sono
chiusi, indipendentemente dalla tipologia di attività svolta, i mercati, salvo le attività dirette alla vendita 
di soli generi alimentari. Restano aperte le edicole, i tabaccai, le farmacie, le parafarmacie. Deve essere 
in ogni caso garantita la distanza di sicurezza interpersonale di un metro”; 
DATO ATTO che le disposizioni di cui al predetto DPCM hanno efficacia fino al 17 maggio p.v.; 
VISTO l’ordinanza n.45 del 08/05/2020 del Presidente della Regione Campania con la quale consentiva a
decorrere dal giorno 11 c.m. e fino al 17 c.m. ” la ripresa delle attività mercatali, nei limiti previsti dalla 
vigente disciplina statale – e quindi limitatamente alle attività dirette alla vendita di generi alimentari- 
nel rispetto delle prescrizioni di cui al documento recante le Linee guida sulle misure di sicurezza per la 
riapertura dei mercati di generi alimentari, allegato alla presente Ordinanza per formarne parte 
integrante e sostanziale”; 
CONSIDERATO che per la riapertura dei mercati , seppure limitatamente agli stand addetti alla vendita 
di soli generi alimentari, occorre che sia predisposto, coinvolgendo laddove necessario i rappresentanti 
di categoria dei venditori ambulanti, nel rispetto delle limitazioni e disposizioni nazionali e regionali 
vigenti, specifico atto sulle modalità di accesso e svolgimento delle attività all’interno delle aree 
interessate alla vendita che tenga conto delle peculiari caratteristiche territoriali e ciò al fine di 
garantire la tutela alla salute dei cittadini tutti; nello specifico per i mercati si rende altresì necessario 



verificare la loro allocazione in concordanza con dettagliate disposizioni per la corretta applicazione 
delle norme vigenti a tutela della salute della collettività; 

CONSIDERATO  che è stato predisposto il layout dell'area mercatale, con individuazione del numero
massimo di posteggi onde garantire l'efficace rispetto delle misure di sicurezza precauzionali, nonché
dei corridoi di transito che dovranno avere possibilmente una ampiezza minima di 2,40 mt in caso di
percorso unidirezionale e di 3,80 mt in caso di  percorsi bidirezionali,  con apposite separazioni per
dividere i due sensi di marcia;
VISTO l’art. 107 del TUEL 

ORDINA
1. LA RIAPERTURA del mercato settimanale del sabato, limitatamente agli stand addetti alla 

vendita di soli generi alimentari, a far data dal giorno 16 maggio 2020 salvo diverse disposizioni 
del Governo Centrale e Regionale. 

2. Che la vendita al  pubblico avverrà a partire dalle  ore 08.00 fino alle ore 13.00 sui posteggi
RIDETERMINATI in base alla planimetria allegata all’ordinanza; 

3. Agli  esercenti  potranno  esercitare  attività  di  vendita  solo  a  seguito  di  esibizione  di
autocertificazione al personale della Polizia Locale, attestante quanto previsto dall’art. 1 lett. a),
b) e c) del DPCM del 10 aprile 2020; 

4. Ad ogni  esercente dovrà assicurare che la propria  clientela  rispetti  le  distanze sociali  di  un
metro ed il divieto di assembramento;

5. Che nel mercato è consentita la vendita di soli generi alimentari;
6. La riduzione dei i tempi di attesa ai disabili, alle donne in stato di gravidanza sarà data priorità

di accesso; 
7. Per i venditori e compratori, l’uso obbligatorio dei guanti e mascherine anche durante il periodo

di attesa in fila;
8. I venditori dovranno fornire alla clientela guanti usa e getta e dotarsi di cestini porta rifiuti dove

verranno gettati dopo l’uso;
9. I venditori dovranno assicurare alla clientela la disponibilità di gel igienizzanti a base alcolica;
10. La clientela non dovrà attardarsi negli acquisti ed impegnare il tempo strettamente necessario

a tal fine, con informazione ai clienti sulle misure da osservare, anche mediante posizionamenti
di cartelli;

Qualora venissero meno le condizioni di sicurezza a causa di un notevole afflusso di persone, di una
immotivata permanenza all’interno dell’area mercatale o di un mancato generale rispetto delle norme
sul distanziamento sociale, l’autorità competente potrà sospendere temporaneamente il mercato fino
al ripristino delle condizioni di sicurezza suddette.
In caso di perduranti criticità il mercato verrà chiuso.
Per la violazione del provvedimento si applica la sanzione amministrativa pecuniaria da euro 25,00 a
euro 150,00.
Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo e va pubblicato in data odierna all'Albo 
Pretorio del Comune di Bellizzi e sul sito web istituzionale. 
La presente disposizione viene trasmessa al Comando di Polizia Municipale per le attività e controlli di 
competenza. 
La presente disposizione viene altresì trasmessa a: 

 Prefetto; 
 Presidente della Regione Campania; 
 Asl Salerno - Dipartimento di Prevenzione aziendale e di Distretto Ufficio Autorizzazione e 

Vigilanza Sanitaria Settore Territorio e Ambiente di Battipaglia
 Associazioni di Categoria

IL RESPONSABILE AREA AA.GG.
Dott. Alfonso Del Vecchio


	COMUNE DI BELLIZZI
	Provincia di Salerno

	IL RESPONSABILE DELL’AREA
	ORDINANZA N. 16 DEL 12.05.2020
	OGGETTO: ORDINANZA APERTURA MERCATO SETTIMANALE DEL SABATO PER PRODOTTI ALIMENTARI.

		2020-05-12T10:18:53+0000
	Not specified




